



# ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2  
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

ในวันศุกร์ที่ ๒ พฤษภาคม ๒๕๖๘ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน  
จำนวน ๗ เรื่อง ดังนี้

๑. อัยการสั่งไม่ฟ้อง 'พอล' หมิ่นเบื้องสูง
๒. “จตุพร” เนะจับตา ๑๓ มิ.ย. ศาลรับไต่สวนหนี้หมายจำคุก “ทักษิณ”  
<https://mgronline.com/uptodate/detail/๙๖๘๐๐๐๐๐๔๐๘๖๙>
๓. คอลัมน์ กฎหมาย ๔.๐ : สังคมไทยกับปัจจัยแห่งปัญหา การค้ามนุษย์ในศตวรรษที่ ๒๑
๔. คุณ 'ประยุทธ์ มหากิจศิริ' ๒๔ ปี ลูกสาว ๑๒ ปี ที่ดินสนามกอล์ฟทับที่ป่า  
<https://www.bangkokbiznews.com/politics/๑๑๗๔๔๘๙>
๕. DSI จับกุมกรรมการบริษัทนำเข้ารถหรูเลี้ยงภาษีกว่า ๒๖ ล้านบาท  
<https://siamrath.co.th/n/๖๑๘๘๖๖>
๖. DSI จับผู้ต้องหาคดีฟอกเงินพนันออนไลน์ได้เพิ่มอีกรายที่จังหวัดระนอง  
<https://siamrath.co.th/n/๖๑๘๘๓๘>
๗. คอลัมน์ มองรอบทิศ : มี 'สตอรี่' จำลองเหตุการณ์

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

## อัยการสั่งไม่ฟ้อง'พอล'หมิ่นเบื้องสูง

เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม นายศักดิ์เกษม นิธิโรโยค ผู้ตรวจการอัยการ ในฐานะโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุดเปิดเผยว่า ตามที่สำนักงานอัยการจังหวัดพิษณุโลก สำนักงานอัยการสูงสุด ได้รับสำนวนจากพนักงานสอบสวนสถานีตำรวจภูธรเมืองพิษณุโลก คดีระหว่าง พ.อ.มงคล วีระศิริ ผู้กล่าวหา ดร.พอล แคมเบอร์ส (Dr.Paul Chambers) ผู้ต้องหา ข้อหาหมิ่นประมาท ดูหมิ่น หรือแสดงความอาฆาตมาดร้ายพระมหากษัตริย์ พระราชินี รัชทายาท หรือผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์ นำเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ ซึ่งข้อมูลคอมพิวเตอร์อันเป็นเท็จ โดยประการที่น่าจะเกิดความเสียหายต่อความมั่นคงของประเทศ หรือก่อให้เกิดความตื่นตระหนกแก่ประชาชน ทำให้แพร่หลายซึ่งข้อมูลคอมพิวเตอร์ที่อาจกระทบกระเทือนต่อความมั่นคงแห่งราชอาณาจักร ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 มาตรา 6 พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ.2550 มาตรา 14 (2), 20 ซึ่งพนักงานสอบสวนมีความเห็นควรสั่งฟ้องผู้ต้องหาตามข้อกล่าวหา โดยผู้ต้องหาจะครบกำหนดฝากขังครั้งที่ 2 ในวันที่ 1 พ.ค.2568

เนื่องจากคดีนี้เป็นคดีสำคัญตามระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุด อธิบดีอัยการภาค 6

มีคำสั่งไม่ฟ้องผู้ต้องหาฐานหมิ่นประมาท ดูหมิ่น หรือแสดงความอาฆาตมาดร้ายพระมหากษัตริย์ พระราชินี รัชทายาท หรือผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 มาตรา 6 ตามความเห็นและมติของคณะทำงานกำหนดแนวทางการบังคับใช้กฎหมายในความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 และสั่งไม่ฟ้องผู้ต้องหาให้นำเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ ซึ่งข้อมูลคอมพิวเตอร์อันเป็นเท็จ โดยประการที่น่าจะเกิดความเสียหายต่อความมั่นคงของประเทศ หรือก่อให้เกิดความตื่นตระหนกแก่ประชาชน ทำให้แพร่หลายซึ่งข้อมูลคอมพิวเตอร์ที่อาจกระทบกระเทือนต่อความมั่นคงแห่งราชอาณาจักร ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ.2550 มาตรา 14 (2), 20 และพนักงานอัยการจังหวัดพิษณุโลกจะได้ดำเนินการยื่นคำร้องขอปล่อยตัวผู้ต้องหาต่อศาลจังหวัดพิษณุโลก พร้อมทั้งดำเนินการส่งสำนวนพร้อมความเห็นและคำสั่งไม่ฟ้องไปยังผู้บัญชาการตำรวจภูธร ภาค 6 เพื่อพิจารณาว่าจะมีความเห็นแย้งในคำสั่งไม่ฟ้องหรือไม่ ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 145/1 ต่อไป

# “จตุพร”แนะจับตา 13 มิ.ย.ศาลรับไต่สวนหนีหมายจำคุก“ทักษิณ”

 mgronline.com/uptodate/detail/9680000040869

1 พฤษภาคม 2568



เผยแพร่: 1 พ.ค. 2568 14:06    ปรับปรุง: 1 พ.ค. 2568 14:06    โดย: ผู้จัดการออนไลน์

นายจตุพร พรหมพันธุ์ วิทยากรคณะหลอมรวมประชาชน โพสต์เฟซบุ๊ก ระบุว่า นับถอยหลัง! ศาลรับไต่สวนหนีหมายจำคุก สั่งราชทัณฑ์-รพ.ตำรวจ ชี้แจงและแสดงหลักฐาน 30 วัน นัดพร้อมหรือไต่สวน 13 มิ.ย.นี้

เมื่อ 30 เม.ย. 2568 นายจตุพร พรหมพันธุ์ วิทยากรคณะหลอมรวมประชาชน เฟซบุ๊กไลฟ์ รายการประเทศไทยต้องมาก่อนว่า ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองใช้อำนาจไต่สวนการบังคับตามคำพิพากษาที่ไม่เป็นตามหมายจำคุกเมื่อคดีถึงที่สุดจะเป็นจุดเริ่มต้นการนับถอยหลังของทักษิณ ชินวัตร และรัฐบาลนายกฯ อังอิง-แพทองธาร ชินวัตร

อย่างไรก็ตาม คำร้องของนายชาญชัย อิสระเสนารักษ์ จึงเป็นจุดเริ่มการค้นหาคำความจริงตามระบบไต่สวนของศาล แม้ชาญชัย ยื่นคำร้องต่อศาล แต่ศาลวินิจฉัยว่า นายชาญชัยไม่มีสิทธิ์ยื่นคำร้อง เพราะไม่ใช่ผู้เสียหายหรือเดือดร้อนจากการบังคับโทษทักษิณ ก็ตาม

ดังนั้น ผู้เสียหายและเดือดร้อนโดยตรงคงเป็นอัยการสูงสุดและคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ปปช.) ซึ่งเป็นผู้ยื่นฟ้องคดีกับทักษิณ ตาม ม. 23 พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งคดีอาญานักการเมือง

อีกทั้งกล่าวว่า เมื่อศาลใช้อำนาจไต่สวนหาความจริงแล้ว คำร้องของนายชาญชัยย่อมแสดงถึงความปรากฏต่อศาลว่า อาจมีการบังคับโทษไม่เป็นไปตามหมายจำคุกหรือไม่ ศาลจึงสืบคำร้องให้อัยการสูงสุดและ ปปช. โดยมีคำสั่งให้ชี้แจงข้อเท็จจริงเป็นไปตามคำร้องของนายชาญชัยหรือไม่ อย่างไร

นายจตุพร กล่าวว่า ศาลยังสืบคำร้องให้ผู้บัญชาการเรือนจำกรุงเทพ อธิบดีกรมราชทัณฑ์ และนายแพทย์ใหญ่ รพ.ตำรวจ ให้ชี้แจงข้อเท็จจริงเกี่ยวข้องกับการดำเนินการบังคับโทษทักษิณ ได้เป็นตามหมายจำคุกเมื่อคดีถึงที่สุดของศาลหรือไม่ อย่างไร

สิ่งสำคัญ ศาลใช้เวลา 30 วันเพื่อแจ้งให้ศาลทราบ พร้อมแสดงหลักฐานที่เกี่ยวข้องมาประกอบการพิจารณาของศาล และยังกำหนดนัดพร้อมหรือไต่สวนในวันที่ 13 มิ.ย.นี้ อย่างไรก็ตาม การไต่สวนของศาลอาจเป็นไปได้จะใช้เวลาวันเดียวหรือหลายวันจึงวินิจฉัยข้อเท็จจริงที่ปรากฏก็ได้ โดยตนมีประสบการณ์ในเรื่องนี้เมื่อครั้งอัยการยื่นถอนประกันตัวมาแล้ว

พร้อมทั้งกล่าวว่า ก่อนถึงเวลาศาลนัดพร้อมหรือไต่สวนนั้น เป็นช่วงที่แพทยสภานัดแถลงผล สอบสวนจริยธรรมแพทยรักษาทัศนคติในวันที่ 8 พ.ค.นี้ โดยก่อนหน้านี้ ศ.เกียรติคุณ นพ.อมร ลีลารัตน์ ประธานอนุกรรมการสอบสวนเฉพาะกิจ แพทยสภา เคยแถลงว่าผลสอบสวนเสร็จแล้ว ถึง 99.99% แต่คณะกรรมการแพทยสภา ซึ่งไม่ระบุชื่อกลับส่งเลื่อนไปอีก อ้างว่า มีเอกสารจาก รพ.ตำรวจจำนวนมาก จึงต้องใช้เวลาพิจารณา อีกทั้งยังรวมถึงการสอบสวนของ ปปช. กรณี ชั้น 14 ซึ่งมีความคืบหน้ากันมากแล้ว

“ถ้าบ้านเมืองนี้ต้องการปราบคอร์รัปชัน คนคิดทุจริตจะเกิดความเกรงกลัวต้องทำให้กฎหมายมีความศักดิ์สิทธิ์และไม่ต้องละเว้นใครเสียก่อน ถ้ามาตรฐานนี้บังคับใช้ไม่ได้ เราจะปราบการทุจริตที่เป็นภัยใหญ่ของประเทศได้ยากลำบากขึ้น สิ่งสำคัญบ้านเมืองนี้กระบวนการยุติธรรม ต้องถูกทำลายเพื่อใครคนใดคนหนึ่งหรือไม่ แต่ภายใต้สถานการณ์อย่างนี้ สภาพของบ้านเมือง จะเดินไปได้ยากมาก”

นายจตุพร เชื่อว่า ศาลใช้อำนาจไต่สวนหาความจริงเองแล้ว เหตุการณ์นี้จะนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงหลายอย่าง เพราะรัฐบาลนายกฯ อึ้งอึ้ง-แพทองธาร ชินวัตร อยู่ได้เพราะทักษิณ ค้ำยันไว้ ถ้าทักษิณ มีเหตุอันใดทำให้เป็นไปทางลบแล้ว นายกฯ ผู้เป็นลูกย่อมอยู่ยาก

ส่วนกรณีเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ โดยนายกฯ อธิบายว่า ประเทศไทยไม่ได้เสียอะไร เพราะต่างชาติเข้ามาลงทุน นายจตุพร กล่าวว่า ในข้อเท็จจริงแล้วประเทศไทยมีแต่เสียกับเสีย ส่วนต่างชาติและคนไทยบางคนมีแต่ได้กับได้ สิ่งไทยต้องเสียอย่างชัดเจนคือ เสียพื้นที่การทำเรือแห่งประเทศไทยที่สวยงามให้ต่างชาติมาลงทุนทำกาสิโนซุกซ่อนรูปในเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์

“นายกฯ พยายามอธิบายการใช้พื้นที่กาสิโนเพียง 10% แต่กาสิโนทำรายได้หลักมากถึง 65-90% ของเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ ขณะที่การทำเรือมีรายได้หลักต่อปีประมาณ 7 พันล้าน กลับต้องเสียพื้นที่ให้ต่างชาติทำบ่อนกาสิโน”

กรณีอ้างว่า ศิลปินหรือนักฟุตบอลต่างประเทศต่างๆ ไม่มาไทยเพราะไม่มีศูนย์แสดงดนตรี มาตรฐานหรือนั้น นายจตุพร กล่าวว่า ความจริงนี้กรังด์อ็อง 500 ล้านไปแสดงที่สิงคโปร์ และมีเงื่อนไขสัญญาต้องไม่ไปแสดงที่ประเทศใดในเอเชียด้วย ดังนั้น การไม่มาไทยเพราะไม่มีเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์จึงฟังไม่ขึ้น

นอกจากนี้ การทำกาสิโนในไทย จะเกิดความเสียหายและทำให้คนติดการพนันและรัฐต้องเสียค่าบำบัดผู้ติดการพนันมากขึ้น ยิ่งการฟอกเงินที่มีรากฐานจากการทุจริตคอร์รัปชันก็จะตามมา อีกทั้งการสร้างงาน 20 ล้านตำแหน่งนั้น เป็นหน้าที่ของรัฐบาลและตำแหน่งงานไม่ได้มาจากการสร้างกาสิโนในไทยด้วย เพราะกาสิโนไม่สามารถสร้างงานให้คนไทยได้มากมายอะไรเลย

“นายกฯ บอกเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ถูกปิดไปเป็นปัญหาการเมืองและกลายเป็นกาสิโน แต่ข้อเท็จจริงนั้นกาสิโนคือรายได้หลัก และการคิดสร้างเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์เป็นข้ออ้างที่จะเอาที่ดินการทำเรือมาสร้างกาสิโนเท่านั้น”

ประเทศไทยต้องมาก่อน

# สังคมไทยกับปัจจัยแห่งปัญหา การค้ามนุษย์ในศตวรรษที่ 21

**กรุงเทพธุรกิจ**  
**กฎหมาย4.0**  
• วังวิษ ววิญพิทลุง  
คณะนิติศาสตร์  
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

การค้าเป็นเครื่องมือหนึ่งในการดำรงอยู่ของสังคมมนุษย์อันเกิดขึ้นเพื่อตอบสนองความต้องการที่จะอำนวยความสะดวกของเรา เริ่มต้นจากการแลกเปลี่ยนสิ่งที่ต้องการแล้วพัฒนาไปตามลักษณะความซับซ้อนทางสังคมและขยายบริบทของการแลกเปลี่ยนสิ่งของกลายมาเป็น “แรงงาน” หรือ “การให้บริการ” โดยใช้สกุลเงินเป็นสื่อกลางแทนคุณค่าของการค้าที่ได้ตกลงกัน

แน่นอนว่าการตกลงทำการค้านั้นก็ต้องเป็นไปตามความประสงค์ของคู่ค้าทั้งสองฝ่ายการแลกเปลี่ยนถึงจะสำเร็จผลสูงสุด แต่สำหรับยุคปัจจุบันในโลกที่มีความเป็นทุนนิยมสูงและอุดมไปด้วยความเหลื่อมล้ำ “การค้า” อาจไม่จำเป็นต้องมีความเท่าเทียมเสมอไป และหากความไม่เท่าเทียมนั้นเกิดขึ้นกับ “การใช้แรงงาน” หรือ “การให้บริการ” ผู้อ่านคิดว่าสังคมจะเผชิญกับปัญหาหนักแค่ไหน

“การลักลอบขนคนต่างด้าว”, “การบังคับทำงานโดยมีเวลาพักผ่อนน้อย”, “การบังคับใช้แรงงานประมง”, “การนำคนมาข่มขืน”, “การบังคับให้ค้าประเวณี หรือการค้าประเวณีเด็ก”, “การค้าอวัยวะ” รวมไปถึง “การกระทำของแก๊งคอลเซ็นเตอร์” ตัวอย่างเหล่านี้ล้วนเป็นปัญหาที่เกิดขึ้นจริงในสังคมไทยโดยอาศัยลักษณะความเปราะบางของกลุ่มคนในสังคม สร้างรูปแบบทางการค้าที่เอารัดเอาเปรียบ ซึ่งบางบริบทก็มีการจัดการในรูปแบบ “องค์กรอาชญากรรมทั้งในประเทศ หรือข้ามชาติ”

แม้ว่าในปัจจุบันประเทศไทยจะบังคับใช้ “พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปราม



**การค้ามนุษย์ พ.ศ.2551 แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2562”** อันมีวัตถุประสงค์สำคัญเพื่อจัดการปัญหา

การค้ามนุษย์ ผ่านการค้าประเวณีในหรือนอกราชอาณาจักร หรือขอทาน การบังคับติดอวัยวะเพื่อทำการค้า โดยจัดทำกฎหมายให้สอดคล้องกับพันธกรณีของอนุสัญญาและพิธีสารจัดตั้งกองทุนเพื่อป้องกันปราบปรามการค้ามนุษย์

รวมทั้งแก้ไขให้ทันต่อสถานการณ์ ด้วยการบังคับใช้กับคดีที่เกี่ยวข้องกับการใช้แรงงานหรือให้บริการที่ไม่เท่าเทียม ผ่านการอนุวัติการกฎหมายเพิ่มเติม ตามพิธีสารอนุสัญญาองค์การแรงงานระหว่างประเทศ ฉบับที่ 29 พ.ศ. 2473 เพื่อประโยชน์ในการสร้างความมั่นคงทางด้านแรงงาน สังคม และความมั่นคงทางเศรษฐกิจ แต่ด้วยเหตุใด ปัญหาที่กล่าวมาข้างต้นกลับยังได้ถูกแก้ไข ผู้เขียนขอจำแนกเป็น 2 ปัจจัยสำคัญ ดังนี้

**1.ปัจจัยกระตุ้นทางสังคม :** ปัจจัยด้านนี้เป็นปัจจัยที่แปรผันไปตามสภาวะอันเป็นปัจเจกของแต่ละสังคมเป็นผลลัพธ์ที่เกิดจากพัฒนาการทางสังคม วัฒนธรรม ถิ่นที่ตั้ง เศรษฐกิจ และกินความหมายเชิงลึกถึงค่า

นิยมทางสังคม ยกตัวอย่างเช่น สังคมที่ประชากรขาดการเข้าถึงการศึกษาย่อมส่งผลต่ออัตราการจ้างงานที่มีคุณภาพเพราะไม่ใช่แรงงานฝีมือ จึงต้องใช้แรงงานในการแลกค่าตอบแทน ส่งผลให้ไม่สามารถเลือกชนิดหรือประเภทของงานได้ นำมาซึ่งสถานะที่เสี่ยงต่อการถูกหลอกลวงด้วยคำสัญญาเกี่ยวกับรายได้กับงานที่บอกว่ามีรายได้ดี หรือโอกาสที่ดีกว่าในต่างประเทศ

สังคมที่มีปัญหาทางสถาบันครอบครัว สมาชิกของสังคมเหล่านี้โดยเฉพาะเด็กและผู้หญิงมักประสบกับปัญหาความรุนแรงในครอบครัว นำมาซึ่งการถูกหลอกลวงหรือบีบบังคับให้เข้าสู่สถานการณ์ที่เสี่ยง และเป็นเหยื่อการค้ามนุษย์ผ่านการถูกบังคับค้าบริการทางเพศ

สังคมที่ขาดแคลนแรงงาน โดยเฉพาะประเทศที่กำลังพัฒนาการหลั่งไหลเข้ามาเพื่อหาโอกาสทางการทำงานในเมืองใหญ่ ย่อมเปิดโอกาสให้กลุ่มผู้ค้ามนุษย์ หรือผู้บังคับใช้แรงงานหรือบริการหลอกลวงได้มากยิ่งขึ้น ทั้งนี้ ประเทศไทยยังเป็นศูนย์กลางของเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ทำให้มีการเคลื่อนย้ายคนทั้งในประเทศและข้ามชาติเป็นภูมิศาสตร์ที่เอื้อต่อการกระทำความผิดในระดับ

องค์กรอาชญากรรมค้ามนุษย์ข้ามชาติ  
สถานะปัจจัยทางสังคมเหล่านี้เมื่อนำมารวมกันจึงเป็นตัวกระตุ้นปัญหาอันเป็นความผิดเกี่ยวกับการค้ามนุษย์ บังคับใช้แรงงานหรือบริการได้เป็นอย่างดีภายใต้เงื่อนไขที่เรียกว่า “สภาวะเศรษฐกิจ”

## 2.ปัจจัยทางการบังคับใช้กฎหมาย :

ปัจจัยข้อนี้ ส่วนแรก เป็นผลลัพธ์ที่เกิดขึ้นกับสังคมที่ขาดประชากรที่มีคุณภาพ นำมาซึ่งการไม่เข้าใจกลไกการคุ้มครองสิทธิตามกฎหมายทำให้กระบวนการยุติธรรมไม่สามารถทำงานได้อย่างเต็มที่ เห็นได้จากสถิติจำนวนคดีที่พนักงานอัยการได้รับสำนวนจากพนักงานสอบสวนว่ามีการกระทำความผิดตาม พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ ประจำปี 2567 มีเพียง 176 คดี ซึ่งไม่สะท้อนความเป็นจริงที่เกิดขึ้นในสังคม

### ● การค้ามนุษย์กับสังคมไทย ปัจจัยแห่งปัญหา ณ ศตวรรษที่ 21

#### ส่วนที่สอง คือ ปัญหาในการพิสูจน์

พยานหลักฐานสำคัญแห่งคดี ยกตัวอย่างเช่น คดีชนคนต่างด้าวมาบังคับใช้แรงงานประมงหรือค้าขายในลักษณะเอาคนลงเป็นทาส อันเป็นปัญหาที่พบมากตามจังหวัดชายแดน กล่าวคือ คดีเหล่านี้ผู้เสียหายเป็นคนต่างด้าวหรือเป็นบุคคลที่มีที่อยู่ไม่แน่นอน เมื่อประกอบกับพนักงานสอบสวนไม่ได้สอบพยานล่วงหน้า หรือศาลไม่อนุญาตให้โจทก์สืบพยานผู้เสียหายล่วงหน้า ทำให้เมื่อคดีขึ้นสู่ศาลจึงเป็นการยากที่อัยการจะสามารถ

ติดตามผู้เสียหายมาเบิกความในคดีได้ทำให้เกิดความลำบากในการเอาผิดจำเลยแห่งคดี

คดีการหลอกลวงออนไลน์ของกลุ่ม scammer ที่ “ซวโกะโก” มีการขมเหยื่อผ่านประเทศไทยเข้าสู่ประเทศเมียนมาโดยการหลอกลวงรับสมัครงานในประเทศไทย เมื่อเหยื่อเดินทางมายังประเทศไทยจึงควบคุมตัวส่งไปบังคับใช้แรงงาน คดีเช่นนี้ แม้ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 5 ได้ขยายความขอบเขตการบังคับให้กินความหมายถึงประเทศที่เป็นทางผ่านไปกระทำความผิด เพื่อให้ศาลไทยสามารถบังคับใช้โทษกับ “นายทุนต่างชาติ” ที่เป็นผู้กระทำความผิดฐานค้ามนุษย์

แต่ในความเป็นจริงพนักงานสอบสวนหรืออัยการไม่สามารถหาพยานประกอบจากบุคคลที่เกี่ยวข้องได้เลยว่ามี การ “ชนกลุ่มผู้เสียหายผ่านประเทศไทย” นำมาซึ่งปัจจัยส่วนที่สาม คือ ปัญหาการเข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้องของเจ้าหน้าที่รัฐในการช่วยเหลือกระบวนการการค้ามนุษย์

เมื่อนำปัจจัยแห่งปัญหาทั้ง 2 มาประกอบกัน ย่อมเป็นหลักฐานเชิงประจักษ์ที่ว่า สังคมไทยเป็นสังคมที่เปราะบางเสี่ยงต่อการกระทำที่เป็นความผิดตาม “พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ พ.ศ.2551 แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ.2562” แม้จะมีความเจริญทางเทคโนโลยีตามยุคตามสมัยเทคโนโลยีก็อาจเป็นแค่เครื่องมือที่ใช้อำนวยในการกระทำความผิด ก็เท่านั้น

# คุก 'ประยุทธ์ มหากิจศิริ' 24 ปี ลูกสาว 12 ปี ที่ดินสนามกอล์ฟ หักที่ป่า

KT bangkokbiznews.com/politics/1178489

<https://www.facebook.com/bangkokbiznews>

1 พฤษภาคม 2568



ศาลทุจริต ภาค 3 สุรินทร์ พิพากษาจำคุก "ประยุทธ์ มหากิจศิริ" 24 ปี "อุษณา" ลูกสาว 12 ปี รวมถึงจำเลยทุกราย คดีออกโฉนดที่ดินในเขต ส.ป.ก. เขตป่าสงวน ขยายสนามกอล์ฟเพิ่ม 189 ไร่

ศาลอาญาคดีทุจริตและพฤติมิชอบภาค 3 จังหวัดสุรินทร์ อ่านคำพิพากษาคดี ที่คณะ กรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เป็นโจทก์ฟ้องคดี ภายหลังส่งสำนวนไต่สวนคดีเอกสารหลักฐานให้พิจารณาฟ้องร้องดำเนินคดีตามขั้นตอนทางกฎหมาย แต่ฝ่ายอัยการเห็นว่าสำนวนมีข้อไม่สมบูรณ์ และไม่สามารถหาข้อยุติร่วมกันได้

ผู้ถูกกล่าวหาในคดีนี้ ได้แก่ เจ้าพนักงานที่ดินนครราชสีมา สาขาสี่คิ้ว กับพวก อาทิ หัวหน้าฝ่ายรังวัด ช่างรังวัด เจ้าหน้าที่สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม และกลุ่มบริษัทเอกชน คือบริษัท ไทยน็อคซ์ สเตนเลส จำกัด (มหาชน)

โดยมีชื่อนายประยุทธ์ มหากิจศิริ กรรมการและผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท ไทยน็อคซ์ สเตนเลส จำกัด (มหาชน) กรณีการออกเอกสารสิทธิ์เกี่ยวกับที่ดิน น.ส.3ก. และโฉนดที่ดิน ต.ลาดบัวขาว อ.สี่คิ้ว จ.นครราชสีมา มาทำการรังวัดแบ่งแยกและรวมโฉนด ทำให้มีเนื้อที่ดินเพิ่มขึ้น 189 ไร่ จากที่ดินของสนามกอล์ฟเมาน์เทน ครีก ที่มีเนื้อที่ดินทั้งหมด 2,304 ไร่ ของบริษัท ไทยน็อคซ์ สเตนเลส จำกัด (มหาชน) ที่มีนายประยุทธ์ กรรมการบริหาร และเจ้าหน้าที่ของรัฐทุจริตเกี่ยวกับการออกโฉนดในเขตที่ดินของรัฐ เป็นเขตป่าสงวนและเขตปฏิรูปที่ดิน(ส.ป.ก.) โดยมีชอบ

ศาลอ่านคำพิพากษาลงโทษ นายประยุทธ์ จำเลยที่ 6 มีความผิดตามป.อาญา ม.149 ประกอบ ม.86 กระทงละ 4 ปี 6 กระทง รวม 24 ปี ส่วน น.ส.อุษณา มหากิจศิริ บุตรสาว ฐานเป็นผู้มอบอำนาจให้นำซื้อที่ดินข้างเคียง มีความผิดตาม ป.อาญา ม.149 ประกอบ ม.86 กระทงละ 4 ปี 4 กระทง รวม 12 ปี ในส่วนจำเลยรายอื่นศาล สั่งจำคุกทุกราย

ทั้งนี้ ยังไม่มีรายงาน ว่า ศาลได้ให้ประกันตัวเพื่อต่อสู้คดีในชั้นอุทธรณ์ หรือไม่

คดีนี้ ถือเป็นคดีที่ 2 โดยก่อนหน้านี้ นายประยุทธ์ โดนโทษจำคุก 2 ปี 8 เดือน คดีเอกสารสิทธิ์ กระบี่ไปแล้ว

สำหรับคดีนี้ เมื่อ 4 พ.ย.2567 ป.ป.ช. มีมติชี้มูลความผิดนายเกษณะพงศ์ พุสกุลสถาพร อดีตเจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดนครราชสีมา สาขาสีคิ้ว กับพวก ในคดีกล่าวหาแก้ไขรูปแผนที่ และเนื้อที่ในการรังวัดสอบเขตที่ดิน ตามหลักฐานโฉนดที่ดินเลขที่ 2186 และ 2192 ต.ลาดบัวขาว อ.สีคิ้ว จ.นครราชสีมา โดยทำการรังวัดนำที่ดินนอกหลักฐาน ซึ่งเป็นที่ดินของส.ป.ก.เข้ามา รวมในโฉนดที่ดินที่ขอทำการรังวัดสอบเขตโดยมิชอบด้วยกฎหมาย มีผู้ถูกกล่าวหา รวม 8 ราย อาทิ หัวหน้าฝ่ายรังวัด ช่างรังวัด เจ้าหน้าที่สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม(ส.ป.ก.)และกลุ่มบริษัทเอกชน

นอกจาก นายเกษณะพงศ์ ที่เป็นผู้ถูกกล่าวหาหลักแล้ว ยังมีชื่อนายประยุทธ์ มหากิจศิริ และนางสาวอุษณา มหากิจศิริ ลูกสาว รวมด้วยอยู่ โดยนายประยุทธ์ ที่ประชุมคณะกรรมการ ป.ป.ช.มีมติเอกฉันท์ เห็นว่า มีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 151,157 พ.ร.บ.ป่าไม้ พ.ศ.2484 และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 54 ประกอบมาตรา 72 ตรี ประมวลกฎหมายที่ดิน มาตรา 9 ด้วย ส่วนนางสาวอุษณา ถูกชี้มูลความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 151 และ 157

โดยพบพฤติการณ์ว่า กลุ่มเอกชนได้ให้การสนับสนุนเจ้าหน้าที่รัฐสอบเขตขยายเนื้อที่ของ **โฉนดที่ดิน** เพื่อนำมาสร้างสนามกอล์ฟ เมาน์เทน ครีก กอล์ฟ แอนด์รีสอร์ท แอนด์ เรสซิเดนซ์ นครราชสีมา ถือเป็นการร่วมกันกระทำความผิดฐานเป็นผู้สนับสนุน

จากการไต่สวนพบว่า กลุ่มเอกชนได้ไปซื้อที่ดินที่มีโฉนด และซื้อที่ดินที่ไม่มีหลักฐานก่อนจะนำมาสอบเขต เพื่อนำที่ดินที่ไม่มีหลักฐานนั้นเข้าไปรวมด้วย ซึ่งที่ดินที่ไม่มีหลักฐานมีทั้งอยู่ในเขต ส.ป.ก.และเขตป่าสงวนเพื่อนำไปจัดทำสนามกอล์ฟดังกล่าว ถือว่าร่วมกันกระทำความผิด

แต่เนื่องจากเอกชนไม่ใช่เจ้าหน้าที่รัฐ จึงถูกชี้มูลความผิดตามมาตรา 151 มาตรา 157 ประกอบมาตรา 86 และมีบางรายโดนมาตรา 149 ด้วย รวมถึงความผิดตาม พระราชบัญญัติป่าไม้ ในส่วนเจ้าหน้าที่รัฐถูกชี้มูลความผิดตามมาตรา 151 มาตรา 157 และมาตรา 149 และมีความผิดวินัยร้ายแรง

สำหรับอัตราโทษในมาตรา 149 นั้น ระบุให้จำคุก 5-20 ปี หรือจำคุกตลอดชีวิต และระวางโทษสูงสุดถึงขั้นประหารชีวิต ส่วนอัตราโทษตามมาตรา 151 จำคุกตั้งแต่ 5-20 ปี หรือจำคุกตลอดชีวิต ส่วนอัตราโทษตามมาตรา 157 จำคุก 1-10 ปี

ขณะที่ นายประยุทธ์ มหากิจศิริ ยืนยันต่อสาธารณชนก่อนหน้านี้ว่า ไม่มีส่วนร่วมในการกระทำความผิด ไม่เคยใช้ หรือสนับสนุนผู้ใด เจ้าหน้าที่รัฐคนใด ให้กระทำความผิดตามที่ถูกกล่าวหา การดำเนินการรังวัดที่ดินทุกแปลงที่ซื้อมาโดยชอบด้วยกฎหมาย ได้ดำเนินการไปโดยเจ้าหน้าที่รัฐตามอำนาจหน้าที่ เป็นดุลยพินิจและการดำเนินการโดยอิสระของเจ้าหน้าที่รัฐ ที่ใช้ดุลยพินิจในการปฏิบัติงานตามอำนาจหน้าที่ของตน โดยยึดถือและปฏิบัติตามระเบียบของทางราชการทุกประการ

อีกทั้งคดีนี้ ยังนับเป็น 1 ใน 3 คดี ที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. ชี้มูลความผิดกรณีกล่าวหาการออกโฉนดในเขตที่ดินของรัฐ ของนายประยุทธ์ มหากิจศิริ และเจ้าหน้าที่รัฐไปแล้วก่อนหน้านี้

โดยคดีแรก กรณีออกเอกสารสิทธิ์ในเขตปฏิรูปที่ดินจังหวัดกระบี่ และในเขตป่าไม้ถาวรตามมติคณะรัฐมนตรี ณ ต.หนองทะเล อ.เมืองกระบี่ จ.กระบี่ เนื้อที่ 66 ไร่เศษ โดยมีการนำที่ดินนอกหลักฐานอันเป็นที่ของรัฐประมาณ 19 ไร่เศษ นำมาจัดทำเป็นเอกสารสิทธิ์โดยไม่ชอบ

เรื่องนี้มีหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับเอกชน เมื่อวันที่ 9 ส.ค.2566 ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 8 มีคำพิพากษาคัดสินคดีกล่าวหา อดีตเจ้าพนักงานที่ดินจังหวัดกระบี่ กับพวกรวม 11 ราย ซึ่งนายประยุทธ์ปรากฏชื่อเป็นจำเลยที่ 6 ในฐานะผู้สนับสนุนเจ้าหน้าที่รัฐกระทำความผิด ถูกลงโทษจำคุก 4 ปี แต่ลดโทษให้เหลือ 2 ปี 8 เดือน พร้อมสั่งเพิกถอนโฉนดที่ดิน ต.หนองทะเล อ.เมืองกระบี่ จ.กระบี่ ทั้งฉบับ ซึ่งเป็นคดีที่สำนักงาน ป.ป.ช. ยื่นฟ้องเองเช่นเดียวกัน

# DSI จับกุมกรรมการบริษัทนำเข้ารถหรูเฉลี่ยภาษีกว่า 26 ล้านบาท - สยามรัฐ

ส iamrath.co.th/n/618866

1 พฤษภาคม 2568

1 พฤษภาคม 2568 15:07 น. สยามรัฐออนไลน์ อาชญากรรม



วันที่ 1 พฤษภาคม 2568 ผู้สื่อข่าวรายงาน ว่า ที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ ศูนย์สืบสวนสะกดรอย และการข่าว กรมสอบสวนคดีพิเศษ ภายใต้การอำนวยการของ นายวิฑูรย์ สุนทรธรรพ์ ผู้อำนวยการศูนย์สืบสวนสะกดรอยและการข่าว โดยชุดปฏิบัติการที่ 3 ได้ร่วมกันจับกุมจับกุมนาย สถาพร (สงวนนามสกุล) กรรมการบริษัทตามหมายจับศาลอาญาที่ 2540/2567 และที่ 2542/2567 ลงวันที่ 30 พฤษภาคม 2567 ซึ่งต้องหาว่ากระทำความผิดฐานร่วมกันนำของที่ ผ่านหรือกำลังผ่านพิธีการศุลกากรเข้ามาในราชอาณาจักร โดยหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียอากร โดยเจตนาจะฉ้ออากรที่ต้องเสียสำหรับของนั้น ๆ ตามพระราชบัญญัติ ศุลกากร พ.ศ. 2560 และร่วมกันแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ตอบคำถามด้วยถ้อยคำอันเป็นเท็จ นำพยานหลักฐานเท็จมาสำแดง หรือยื่นบัญชีหรือเอกสารอันเป็นเท็จ เพื่อหลีกเลี่ยงหรือ พยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษี ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และประมวล กฎหมายอาญา

โดยเจ้าหน้าที่จับกุมได้ที่บริเวณหน้าหมู่บ้านแห่งหนึ่ง แขวงบางโพธิ์พวง เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร ทั้งนี้ เจ้าหน้าที่ชุดจับกุมได้แจ้งข้อกล่าวหาและสิทธิตามประมวลกฎหมาย วิธีพิจารณาความอาญารวมถึงแจ้งว่าต้องบันทึกภาพและเสียงอย่างต่อเนื่องในขณะที่จับและ ควบคุมตัวจนกระทั่งส่งตัวให้พนักงานสอบสวนคดีพิเศษ และได้แจ้งสำนักงานอัยการ ศูนย์ ป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้นุคคลสูญหาย ผู้อำนวยการสำนักงาน การสอบสวนและนิติการ และได้บันทึกข้อมูลเกี่ยวกับผู้ถูกควบคุมตัว (ปท.1) ตามพระราชบัญญัติ ป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้นุคคลสูญหาย พ.ศ. 2565 ให้ผู้ต้องหาได้ รับทราบแล้ว และควบคุมตัวผู้ต้องหาส่งมอบตัวให้พนักงานสอบสวนคดีพิเศษผู้รับผิดชอบ สำนวนเพื่อดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

คดีดังกล่าวเป็นในคดีพิเศษที่ 181/2565 และคดีพิเศษที่ 182/2565 ของสำนักงานผู้เชี่ยวชาญ เฉพาะด้านคดีพิเศษ ซึ่งมี นายณพรัตน์ ปานเทศ พนักงานสอบสวนคดีพิเศษ เป็นผู้รับผิดชอบ โดยผู้ต้องหาที่มีพฤติการณ์เป็นกรรมการของบริษัทนำเข้าแห่งหนึ่ง ได้ร่วมกันนำเข้ารถลักมโ บิโน จำนวน 2 คัน จากสหราชอาณาจักรเข้ามาในราชอาณาจักรไทย โดยร่วมกันสำแดงราคา ซื้อขายรถยนต์ที่นำเข้างดงกล่าวเป็นความเท็จ ต่ำกว่าราคาซื้อขายที่แท้จริงเป็นเหตุให้เจ้า

หน้าที่ศาลการเข้าใจว่าเป็นราคาซื้อขายที่แท้จริงจึงมีการคำนวณภาษีอากรสำหรับรถยนต์  
ดังกล่าวผิดไปทำให้รัฐได้รับความเสียหายโดยภาษีอากรขาดรวมทั้งสิ้น จำนวน 26,000,000  
บาท

ทั้งนี้ การดำเนินการในการติดตามจับกุมผู้ต้องหาตามหมายจับในคดีพิเศษ เป็นไป  
ตามข้อสั่งการของ พันตำรวจตรี ยุทธนา แพรดำ อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ และ พันตำรวจ  
ตรี จตุพล บงกชมาศ รองอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ ที่กำหนดให้ศูนย์สืบสวนสะกดรอยและ  
การข่าว ซึ่งเป็นหน่วยงานขึ้นตรงการบังคับบัญชาจัดชุดปฏิบัติการติดตามจับกุมผู้ต้องหาตาม  
หมายจับ เพื่อนำตัวผู้ถูกกล่าวหาว่ากระทำความผิดที่ยังหลบหนี เข้าสู่กระบวนการยุติธรรมต่อ  
ไป

# DSI จับผู้ต้องหาคดีฟอกเงินพนันออนไลน์ได้เพิ่มอีกรายที่จังหวัดระนอง - สยามรัฐ

ส iamrath.co.th/n/618838

1 พฤษภาคม 2568

1 พฤษภาคม 2568 14:06 น. สยามรัฐออนไลน์ อาชญากรรม



วันที่ 1 พ.ค.68 ที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ ผู้สื่อข่าวรายงานว่าเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2568 ชุดปฏิบัติการที่ 1 ศูนย์สืบสวนสะกดรอยและการข่าว กรมสอบสวนคดีพิเศษ ภายใต้การอำนวยการของ นายวิฑูรย์ สุคนธ์ธสผู้ว่าการศูนย์สืบสวนสะกดรอยและการข่าว ได้ร่วมกันจับกุม นายโกศกร (สงวนนามสกุล) ผู้ต้องหา ในคดีพิเศษที่ 49/2567ตามหมายจับศาลอาญาที่ 4195/2567 ลงวันที่ 30 สิงหาคม 2567 ซึ่งต้องหว่ากระทำความผิดฐาน ร่วมกันจัดให้มีการเล่นหรือชักชวนผู้อื่นให้พนันออนไลน์ เป็นความผิดตามพระราชบัญญัติการพนัน พ.ศ. 2478และความผิดฐานฟอกเงินตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ตามประมวลกฎหมายอาญา โดยเจ้าหน้าที่จับกุมได้ที่บริเวณหน้าบ้านในตำบลบางนอน อำเภอเมืองระนอง จังหวัดระนอง ซึ่งก่อนหน้านี้ เมื่อวันที่ 5 มีนาคม 2568 เจ้าหน้าที่ชุดปฏิบัติการที่ 1 ได้จับกุมผู้ต้องหาในคดีพิเศษเดียวกันได้จำนวน 3 ราย ในพื้นที่จังหวัดระนองเช่นกัน

ทั้งนี้เจ้าหน้าที่ได้แจ้งข้อกล่าวหาและสิทธิตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา และรวมถึงแจ้งว่า ต้องบันทึกภาพและเสียงอย่างต่อเนื่องในขณะที่จับและควบคุมตัวจนกระทั่งส่งตัวให้พนักงานสอบสวนคดีพิเศษ รวมทั้งเจ้าหน้าที่ชุดจับกุมได้แจ้งสำนักงานอัยการ ศูนย์ป้องกันและปราบปรามการทรมาน และการกระทำให้นุคคลสูญหาย ผู้อำนวยการสำนักงานการสอบสวนและนิติการ และได้บันทึกข้อมูลเกี่ยวกับผู้ถูกควบคุมตัว (ปท.1) ตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้นุคคลสูญหาย พ.ศ. 2565 ให้ผู้ต้องหาได้รับทราบเรียบร้อยแล้ว จากนั้นได้ควบคุมตัวส่งมอบให้พนักงานสอบสวนคดีพิเศษ กรมสอบสวนคดีพิเศษ ผู้รับผิดชอบ เพื่อดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไป

สำหรับการดำเนินการในการติดตามจับกุมผู้ต้องหาตามหมายจับในคดีพิเศษ เป็นไปตามข้อสั่งการของ พันตำรวจตรี ยุทธนา แพรดำ อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ และ พันตำรวจตรี จตุพล บงกชมาศ รองอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ ที่กำหนดให้ศูนย์สืบสวนสะกดรอยและการข่าว ซึ่งเป็นหน่วยงานขึ้นตรงการบังคับบัญชาจัดชุดปฏิบัติการติดตามจับกุมผู้ต้องหาตามหมายจับ โดยเฉพาะหมายจับที่ใกล้ขาดอายุความ เพื่อนำตัวผู้ถูกกล่าวหาว่ากระทำความผิดที่ยังหลบหนี เข้าสู่กระบวนการยุติธรรมต่อไป



## มี'สตอรี่'จำลองเหตุการณ์

พรรคพวกถามว่าคดีฟอกเงินและอั้งยี่ชองโจร เกี่ยวกับการได้มาซึ่งสมาชิกวุฒิสภา (สว.) ในปี 67 ที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย และกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) รับทำเป็นคดีพิเศษ จะกลายเป็น “มวยล้มต้มคนดู” หรือเปล่า? แล้วจะมี “อภินิหาร” ทางกฎหมายเกิดขึ้นหรือไม่?

“พยัคฆ์น้อย” บอกไปว่าเจ้าหน้าที่รัฐที่มีอำนาจตามกฎหมายในกระบวนการยุติธรรม ที่จะต้องเคลียร์เรื่องสว. ก็คือดีเอสไอ+กกต. ซึ่งเจ้าหน้าที่ 2 หน่วยงานนี้ ทำหน้าที่เป็นพนักงานสอบสวนทำสำนวนว่าจะเอาผิดใครบ้าง หลังจากนั้นจะส่งสำนวนไปยังอัยการ และศาล เป็นลำดับต่อไป

ปัจจุบันดีเอสไอ+กกต. กำลังใช้อำนาจรัฐตามกฎหมายที่ตัวเองมีอยู่ เพื่อร่วมมือกันทำงาน

เมื่อวันที่ 18 มี.ค. 68 กกต.มีมติแต่งตั้งข้าราชการจากดีเอสไอและ กกต. เป็นเจ้าพนักงานตามมาตรา 42 พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยคณะกรรมการการเลือกตั้ง พร้อมแต่งตั้งคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวนตามระเบียบว่าด้วยการสืบสวนไต่สวน 7 คน (กกต. 4 คน ดีเอสไอ 3 คน) มีหน้าที่รวบรวมพยานหลักฐานเกี่ยวกับการเลือก สว. ระดับประเทศเมื่อเดือน มิ.ย. 67

โดยมี ร.ต.อ.ชนินทร์ น้อยเล็ก รองเลขาธิการ กกต. เป็นประธานกรรมการสืบสวนและไต่สวน ทำงานร่วมกับ “กรรมการสืบสวนและไต่สวน” ซึ่งเป็นเจ้าหน้าที่ระดับสูงในดีเอสไออีก 3 คน

“พยัคฆ์น้อย” เห็นรายชื่อ 7 คนแล้ว ก็รู้สึกสบายใจ

ว่ารายละเอียดของการสืบสวนและไต่สวน จะไม่ “รั่วไหล” ไปเข้าหูคนใน จ.บุรีรัมย์ อย่างแน่นอน

ช่วงต้นเดือน เม.ย. 68 ดีเอสไอได้ประสานไปยังผู้บังคับการตำรวจภูธรจังหวัด ช่วยสั่งการให้ผู้กำกับดูแลอำเภอทั่วประเทศ เรียกสอบเครือข่ายกว่า 20,000 คน และเปิดโอกาสให้บุคคลในท้องถิ่นนั้น ๆ เป็นพยานมาให้ข้อเท็จจริง พร้อมเรียกดูรายการรับ-จ่ายบัญชีธนาคารทุกบัญชีระหว่าง 15 พ.ค.-30 มิ.ย. 67

โดยเงื่อนไขของพยาน ต้องให้การเป็นประโยชน์ต่อการสืบสวน และให้หลักฐานมัดตัวผู้กระทำความผิดทั้งในระดับเดียวกันและสูงกว่า ต้องให้ข้อมูลขั้นตอน ขบวนการชักชวน ว่าจ้าง ให้กระทำความผิด การให้ประโยชน์ การนัดประชุมวางแผน การจ่ายเงิน ชื่อผู้กระทำความผิดในกลุ่ม และขอบเขตระดับอำเภอ-จังหวัด-ประเทศ

ต่อมาวันที่ 25 เม.ย. 68 ดีเอสไอลงพื้นที่อาคารอิมแพ็ค ฟอรั่ม ฮอลล์ 4 เมืองทองธานี อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี เพื่อจำลองเหตุการณ์เสมือนจริงการเลือก สว. เพื่อเก็บข้อมูลสถานที่เกิดเหตุ และวัตถุพยาน

มีการนำกลุ่มพยานมาชี้พื้นที่ต่าง ๆ เช่น จุดที่พบโปสเตอร์ลงคะแนน จุดที่มีการกุญหรือบริเวณที่กลุ่มผู้ที่ไม่ได้เสียสิทธิลงคะแนน มีการสร้างฉากจำลองย้อนลำดับเหตุการณ์และการขานคะแนน เป็นต้น

เอาเป็นว่าคนที่ติดตาม “พยัคฆ์น้อย” รวมทั้งหัวใจที่อยู่ในบุรีรัมย์ อ่างทอง พระนครศรีอยุธยา และอุทัยธานี โปรดสบายใจได้ว่า ถ้าดีเอสไอไปจำลองเหตุการณ์เสมือนจริง แสดงว่าดีเอสไอรู้ “สตอรี่” หหมดแล้ว!

ปลายเดือน มิ.ย.นี้ ในส่วนของ กกต. คงได้สวนเสร็จ เพื่อส่งต่อไปยังศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้ง ส่วนดีเอสไอต้องส่งสำนวนคดีฟอกเงิน-อั้งยี่ชองโจร ไปที่อัยการและศาลอาญา เพราะวัน-เวลาที่กระทำความผิด ยังไม่ได้เป็นเจ้าหน้าที่รัฐ (สว.).

**พยัคฆ์น้อย**